
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33191 39Terça-feira, 16 DE AGOSTO DE 2016

CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$  1.215,00 (Um, duzentos e quinze reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 996733

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES
.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 042/2016
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA CROMATOGRAFIA, 
para atendimento da sede deste Centro de Perícias Científi cas 
“Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 11/08/2016.
VALOR: R$ 367.287,06
VIGÊNCIA: 11/08/2016 - 10/08/2017.
FORO: Justiça Estadual, comarca de Belém/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
029/2016 - CPC-RC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 06.122.1297.8338 - 
Operacionalização das Ações Administrativas; 06.183.1425.8268 
- Implementação de Serviços de Perícias Técnico-científi cas; 
FONTE: 0101 - Recursos Ordinários;  0261 - Recursos 
próprios diretamente arrecadados pela Administração Indireta. 
NATUREZA DE DESPESA: 339030 - Material de Consumo.
CONTRATADO: TECLAB DA AMAZÔNIA COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE LABORATÓRIOS LTDA-
ME (CNPJ nº 06.759.858/0001-10), com sede estabelecida 
na Av. Ephigênio Salles nº 440, sala 11, Bairro: Parque 10 
Novembro, Manaus/AM, CEP 69.055-736
ORDENADOR DE DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 996523

CONTRATO: 039/2016
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FONTE DE ALIMENTAÇÃO DE 500 W, 
para atendimento da sede deste Centro de Perícias Científi cas 
“Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 11/08/2016.
VALOR: R$ 7.900,00
VIGÊNCIA: 11/08/2016 - 10/08/2017.
FORO: Justiça Estadual, comarca de Belém/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
031/2016 - CPC-RC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 06.183.1425.8268 - 
Realização de Perícias Técnico - Científi cas. NATUREZA DA 
DESPESA: 449052 - Material permanente  FONTE: 0101 - 
Recursos Ordinários; 0260/0660 - Recursos provenientes de 
transferências - Convênios e Outros.
CONTRATADO: TECH CELL COMÉRCIO LTDA (CNPJ nº 
23.203.7333/0001-29), com sede estabelecida na Rua Marechal 
Deodoro nº 27, Bairro: Centro, Itaúna - MG -  CEP 35.680-066
ORDENADOR DE DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 996567

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

(PROCESSO Nº 2016/191598)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2016/191598, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 035/2016 - CPC, 
que tem por objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO 
CORRETIVA EM RAIO X PANORÂMICO, considerando também 
os termos da adjudicação do pregoeiro ofi cial, bem como a 
manifestação do Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I - HOMOLOGAR a adjudicação do objeto do Pregão Eletrônico 

Nº 035/2016 CPC-RC à empresa NILTON CARLOS MORAES 
FERREIRA 46710736253 (CNPJ/MF nº 22.050.133/0001-
05) pela oferta do valor de R$ 20.000,00 (Vinte mil reais;
II - Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III - Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 11 de agosto de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

Protocolo 996592

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

(PROCESSO Nº 2016/98199)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela Portaria nº 217/2015 - CPC-
RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, 
IV, da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento 
das exigências legais relativas ao processo licitatório, resolve 
ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 037/2016 - CPC 
- RC, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA EM 
NOBREAK COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS, à seguinte empresa:
I - L H MANUTENÇÃO E SERVIÇOS EIRELI - EPP (CNPJ/
MF nº 23.814.454/0001-00), pela proposta de R$ 4.900,00 
(Quatro mil e novecentos reais) pela oferta do objeto do 
certame em questão.
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 12 de agosto de 2016.

CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo 996571

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  275/ 2016
OBJETIVO: Participarem da Operação Veraneio/2016, organizado 
pela Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Benedito Leão Gonzaga   
MATRÍCULA: 5233291/2 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Maciel de Jesus Silva Pereira   
MATRÍCULA: 57235122/3/ Motorista;
SERVIDOR: Rosana Elizabeth Santos Siqueira   
MATRÍCULA: 5452589/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  CAMETÁ - PA.
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  22/07/2016  a  
25/07/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  300/ 2016
OBJETIVO: Participar da Operação Veraneio/2016, coordenada 
pela SEGUP.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Paulo César Pereira Gosson   
MATRÍCULA: 5918693-1 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA.
DIÁRIA: 9.5 (Nove e meia) PERÍODO:  22/07/2016  a  
31/07/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  317/ 2016
OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Júlio César Rocha Silva   
MATRÍCULA: 57203458/2/ Perito Criminal;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  PARAGOMINAS - PA.
DIÁRIA: 20.5 (Vinte e meia) PERÍODO:  01/07/2016  a  
21/07/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 996517

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº145 DE 09/08/2016-DAF
NOME: JOCY EYMAR SILVA PIMENTEL
CARGO:Assist.Administrativo,MATRÍCULA:57217578/1
PERÍODO:20.07.2016 a 29.07.2016.

Protocolo 996564

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2747/2016-DG/CGP, DE 12/08/2016
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 355/2016-
GCC, de 06/07/2016, e despachos no Processo 2016/275392,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MARCUS VINÍCIUS DA SILVA ALENCAR, 
Técnico de Informática, matrícula 55587592/1, para proceder 
na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Termo de Credenciamento Médico nº 020/2016, fi rmado por 
este Departamento e a Clínica MARIA AUXILIADORA ASSUNÇÃO 
PINTO-CLINIC MEDIC, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/06/2016.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2745/2016-DG/CGP, DE 12/08/2016
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 385/2016-
GCC, de 26/07/2016, e despachos no Processo 2016/302914,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato nº 030/2016, fi rmado por este Departamento e o 
Empresa PAULIANNE SERVIÇOS COMÉRCIO DE GENEROS 
E TRANSPORTES LTDA, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
TITULAR:
VALDECIR RAIMUNDO CORRÊA LOPES, matrícula 57188809/1;
SUPLENTE:
CLÁUDIO PEREIRA DA SILVA, matrícula 57189942/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25/07/2016.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2809/2016-DG/CGP, DE 12/08/2016
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO o estabelecido pela Resolução 001, de 
09/04/2012-SEAD, que dispõe sobre os procedimentos 
necessários à realização de Cotação Eletrônica para aquisição de 
bens e contratação de serviços de pequeno valor por dispensa 
de licitação,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 20/2016-
GCOM, de 03/08/2016, protocolado sob o nº 2016/313544,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, para participar dos 
procedimentos de compras e contratações deste Departamento, 
através do Sistema de Cotação Eletrônica, em cumprimento ao 
estabelecido pelo art. 12, da Resolução 001, de 09/04/2012-
SEAD, com as atribuições conforme especifi cadas a seguir.

NOME ATRIBUIÇÃO MATRÍCULA CPF
WILLIAM 
FERREIRA 
DA COSTA 
LIMA

Coordenador e 
homologador

5899334/4 983.606.392-72

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/07/2016.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2808/2016-DG/CGP, DE 12/08/2016
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 20/2016-
GCOM, de 03/08/2016, protocolado sob o nº 2016/313544,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 2914/2014-DG/CGP, que designou o 
servidor abaixo relacionado, para participar dos procedimentos 
de compras e contratações deste Departamento, através do 
Sistema de Cotação Eletrônica, em cumprimento ao estabelecido 
pelo art. 12, da Resolução 001, de 09/04/2012-SEAD.

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Terça-feira, 16 de Agosto de 2016 às 7:50:51


